
ПОД РОБНОСТИ..........................►> 2
Пешком в историю

ЮБИЛЕЙ______ ►> 15
Сургутский просветитель

ОФИЦИАЛЬНО ►> 4-26
-  о перекрытии движения 

автотранспорта 26.02.2023;
-  о закреплении муниципальных 

образовательных организаций 
за конкретными территориями 
(микрорайонами) города
на 2023 год.

градостроительство̂  .►>.27.
На «Марьиной горе»

t.me/surgutved ургут ские vk.com/surgutskie_vedomosty

ш

№7
(1095)

25 февраля 
2023 года

Еженедельная городская гаЕета, издается с 2001 года



4 ОФИЦИАЛЬНО
ОБЗО Р НО ВЫ Х ДОКУМЕНТОВ И О Ф И Ц И АЛ ЬН Ы Х ОБЪЯВЛЕНИЙ ©  adm surgut.ru ]

13.03.2023 по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки на территории города Сургута, утвержденные постановлением Администрации 
города от 11.05.2022 № 3651 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
на территории города Сургута», а именно в раздел III «Карта градостроительного зонирова­
ния» в части изменения границы территориальной зоны ИТ.1 «Зона размещения объектов 
автомобильного транспорта» в результате увеличения на земельном участке с кадастровым 
номером 86:10:0101117:63, расположенном по адресу: город Сургут, Северный 
промрайон, Нефтеюганское шоссе, в целях исполнения решения Сургутского городского 
суда Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 24.08.2022 по делу № 2а-9211 /2022 
по административному исковому заявлению пАо  «Сургутнефтегаз» к Администрации 
города о признании недействующим постановления Администрации города от 11.05.2022 
№ 3651 «Об утверждении Правил землепользования и застройки на территории 
города Сургута» в части отражения территориальной зоны в отношении испрашиваемого 
земельного участка.

Ходатайство Администрации города.
Оповещение «О начале публичных слушаниях» по вышеуказанному проекту было 
опубликовано на стр. 4 газеты «Сургутские ведомости» №6 от 18.02.2023

Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города

В НАЛОГОВОЙ ИНСПЕКЦИИ

Налоговая инспекция по г. Сургуту самая 
крупная инспекция в Ханты-Мансийском автоном­
ном округе -  Югре, которая администрирует более 
510 тысяч физических лиц, 12 тысяч индивидуаль­
ных предпринимателей и 8 тысяч юридических 
лиц. Особое внимание налоговый орган уделяет 
информированию налогоплательщиков, повыше­
нию уровня налоговой грамотности населения 
г. Сургута. При появлении новых информационных 

поводов налоговый орган незамедлительно организует работу по разъяснению налогового 
законодательства, задействуются все информационные площади -  социальные сети, 
муниципалитет, бизнес сообщества, средства массовой информации, но самый эффектив­
ный способ информирования -  непосредственная индивидуальная работа с каждым 
налогоплательщиком.

В 2023 году основным изменением в Налоговый Кодекс является внедрение института 
Единого налогового счета (Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-Фз «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»), 
который представляет собой единую сумму расчетов налогоплательщика с бюджетом. 
Вместо большого количества платежей и необходимости указания различных вариантов 
реквизитов, денежные средства теперь перечисляются с указанием только ИНН и суммы 
платежа на Единый налоговый счет.

В связи с чем, налоговой инспекцией по г. Сургуту, в рамках бесшовного перехода 
на Единый налоговый счет и минимизации вопросов от налогоплательщиков, организо­
ван «День ЕНС», еженедельно, каждый четверг, до конца марта 2023 года, сотрудники 
инспекции проводят мероприятия двух видов с целью максимального охвата аудитории, 
используя как контактное, так и бесконтактное взаимодействие с налогоплательщиками.

Налоговая инспекция по г. Сургуту приглашает налогоплательщиков на «День ЕНС» -  
каждый четверг в формате «онлайн» в 12.00 на вебинар по теме: «Вопросы и ответы 
по ЕНС», а также в 14.30 на «офлайн» мероприятие, которое проходит в операционном 
зале Инспекции (г. Сургут ул. Геологическая 2, каб. 106).

Ссылку на вебинар можно получить в электронном виде по ТКС или в налоговой 
инспекции по адресу г. Сургут ул. Геологическая 2.

Всегда Рядом! ИФНС России по г. Сургуту

О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

______ Сведения______
о пожарной обстановке 

в Сургуте за 2023 год 
по состоянию на:

■20'ф¥вРАЛя"

Количество пожаров: 48
Из них в жилом секторе_____________ 26

Гибель людей: 0
Из них детей:_______________________ 0

Травмы людей на пожарах: 0
Из них детей: 0

Особый противопожарный 
режим в городе: не введен

ИНФОРМАЦИЯ
по предупреждению пожаров в жилом сектореи повышению 
бдительности населения в период проведения мероприятий, 

посвященных Дню защитника Отечества
Управление по дела ГОиЧС Администрации города напоминает о необходимости 
соблюдения требований пожарной безопасности, чтобы Ваша жизнь проходила 
без трагических последствий, необходимо соблюдать следующие правила:

■ НЕ К У Р И ТЕ  в квартире, особенно 
в нетрезвом состоянии;

■ НЕ Б РО САЙ ТЕ непотушенные 
окурки и спички в мусоропровод;

■ НЕ П О ЛЬ З УЙ ТЕС Ь  поврежденной 
электропроводкой и неисправными 
электроприборами;

■ Н Е Д О П У С К А Й ТЕ
детских игр с огнем;

■ НЕ О С ТА В Л Я Й ТЕ  детей 
без присмотра;

■ НЕ О С ТА В Л Я Й ТЕ
бытовую технику и газовые приборы 
уходя из дома и ложась спать.

Настоятельно РЕКОМЕНДУЕМ ОБОРУДОВАТЬ жилые помещения автономными 
дымовыми пожарными ИЗВЕЩАТЕЛЯМИ, а также приобрести ОГНЕТУШИТЕЛЬ.

НАПОМИНАЕМ, что при возникновении пожара необходимо немедленно сообщить об этом 
в пожарную охрану по стационарному телефону «01» или с мобильного «101» «112» 
ДО ПРИБЫТИЯ пожарной охраны следует принимать все возможные меры 
по спасению людей, имущества и тушению пожара.

Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

ПРОЕКТ
вносится депутатом, 
Председателем Думы города 
Слеповым М.Н.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменения в Устав
муниципального образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 
положений Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры в соответствие с законодательством, Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, принятый решением городской Думы от 18.02.2005 № 425-III ГД 
(в редакции от 28.12.2022 № 254-VII ДГ), изменение, дополнив пункт 7 статьи 30 подпунктом 111 
следующего содержания:

«111) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы города в течение 
шести месяцев подряд».

2. Главе города в установленном порядке направить настоящее решение в соответствующий 
территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации.

3. Администрации города опубликовать настоящее решение после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.03.2023
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутата Думы города, 

председателя постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку Бехтина М.М.

Председатель Думы города Глава города
_____________ М.Н. Слепов _____________ А.С. Филатов
«__ »__________ 20___г. «__ »__________ 20___г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ

Департамент архитектуры и градостроительства в лице отдела планировки и межевания 
организует проведение публичных слушаний по вопросу корректировки проекта 
планировки улично-дорожной сети города Сургута, в части красных линий проезда 
Радужный и проезда Светлый в 37-м микрорайоне.

Дата проведения 10.03.2023 г. Время проведения 18.00.
Место проведения публичных слушаний -  зал заседаний Думы города, 
расположенный по адресу: город Сургут, улица Восход, дом 4.

Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний департамент 
архитектуры и градостроительства Администрации города.

Участие в публичных слушаниях осуществляется на добровольной основе.
Жители города допускаются в помещение, являющееся местом проведения 
публичных слушаний, по предъявлению документа, удостоверяющего личность.

Материалы к публичным слушаниям будут размещены не менее чем за 7 дней 
до даты проведения на официальном портале Администрации города в разделе 
на главной странице Публичные слушания ^  публичные слушания по проектам 
планировки и проектам межевания территории города Сургут, в разделе о Сургуте 
^  градостроительная деятельность ^  новости в сфере градостроительства ^  
оповещение о назначении публичных слушаний.

Экспозиция указанного проекта открывается с даты размещения проекта и информационных 
материалов к нему на официальном портале Администрации города и проводится до даты 
проведения публичных слушаний включительно.
Экспозиция проектов проводится по адресу: город Сургут, улица Восход, 4.
Посещение экспозиций осуществляется в рабочие дни с 15:00 до 17:00.

Знакомство с материалами экспозиции осуществляется в сопровождении 
специалиста отдела планировки и межевания департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города.

Консультирование посетителей экспозиции осуществляется в устной форме 
специалистами отдела планировки и межевания департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города, а также посредством телефонной связи.

Прием замечаний и предложений по проекту осуществляется отделом планировки 
и межевания департамента архитектуры и градостроительства Администрации города.

Срок приема замечаний и предложений со дня размещения информационных материалов 
до 10.03.2023 включительно:
-  посредствам официального портала Администрации города (www.admsurgut.ru);
-  в письменной форме или в форме электронного документа в адрес департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации города (город Сургут, улица Восход, 4, 
кабинеты 315, 320 в рабочие дни с 09.00 до 17.00, телефон: (3462) 52-82-33, 52-82-32 или 
на адрес электронной почты: dag@admsurgut.ru;
-  посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта;
-  в письменной, устной или в форме электронного документа на адрес электронной почты: 
dag@admsurgut.ru в ходе проведения собрания участников публичных слушаний.

Обращаем внимание, что для приема предложений и замечаний, а также для участия 
в собрании требуется идентификация участников публичных слушаний, то есть 
представление сведений о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) -  для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес -  для юридических 
лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения.

Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется 
с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных». Предложения и замечания не рассматриваются в случае 
выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений. 

Дополнительную информацию возможно получить по адресу: 
город Сургут, улица Восход, дом 4, кабинет 315, в рабочие дни с 09.00 до 17.00, 
контактный телефон: (3462) 52-82-32.

Предлагаем принять участие в обсуждении
Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города

КРАТКО О НАРУШЕНИЯХ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА ЗА НЕДЕЛЮ
В целях защиты прав граждан на безопасное и комфортное проживание 16.02.2023 проведено 
6 заседание административной комиссии города Сургута, по результатам которого наказано 
41 лицо, из которых:

нарушение тишины и покоя -  29 дел;
нарушение общепризнанных правил поведения -  2 дела;
торговля на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности -  8 дел; 
нарушение требований к содержанию домашних животных -  2 дела;

Вынесено штрафов на общую сумму 21000 рублей.
Управление по вопросам общественной безопасности Администрации города

http://www.admsurgut.ru
mailto:dag@admsurgut.ru
mailto:dag@admsurgut.ru

